
6 Teresina - Quarta-feira, 25 de novembro de 2009 • No 220

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
CONTROLADORIA-GERAL  DO ESTADO
PREVENÇÃO E CONTROLE

PORTARIA  CGE N° 23, de 11 de Novembro de 2009.

Dispõe sobre a prorrogação da Portaria CGE n° 19/2009, de 24/08/2009.

A CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.1°. Prorrogar a Portaria CGE n° 19/20009, de 24/08/2009,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, conforme solicitação da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, através do Ofício PFCAA n° 106/
2009, de 06/11/2009, em virtude da impossibilidade de finalização dos
trabalhos no tempo aprazado.

Art.2°. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data,
retroagindo seus efeitos a 06 de novembro de 2009.

Cientifique-se.
 Cumpra-se.

GABINETE DA CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO, em
Teresina(PI), 11 de Novembro de 2009.

OF.  152

PORTARIA  GDG Nº717/2009- CONCEDER, de conformidade com a Lei
Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com Emenda Constitucional
nº 41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a MARIA FRANCINETE RIBEIRO
DE SOUSA, nascida em 12.09.45, filha inválida da segurada deste Instituto
ISABEL RIBEIRO DE SOUSA , servidora do Quadro de Pessoal da
Secretaria da Educação, falecida em 14.09.07, o benefício Previdenciário
da Pensão no valor de R$ 715,25 (setecentos e quinze reais e vinte e cinco
centavos) com efeitos a partir de 22.08.08, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008015651.

PORTARIA  GDG Nº718/2009- CONCEDER, de conformidade com a Lei
Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada  com  Emenda
Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a MARIA DAS
GRAÇAS FERREIRA LIMA , nascida em 29.05.49, na condição de
companheira do segurado deste Instituto, ANTONIO RUFINO DA SILVA,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecido em
05.08.05, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 848,21
(oitocentos e quarenta e oito reais e vinte e um centavos) com efeitos a
partir de 27.06.07, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o Processo Nº 20077885.

PORTARIA  GDG Nº719/2009- CONCEDER, de conformidade com a Lei
Complementar nº 040 de 14.07.04 combinada com Emenda Constitucional nº
41/2003, Lei Federal nº 8.213/91 a ANTONIO CARLOS NETO, nascido em
04.04.45, na condição de marido da segurada deste Instituto, ANA MARIA  DE
JESUS CARLOS, servidora do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação,
falecida em 02.10.08, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
1.469,44 (um mil quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e quatro
centavos) com efeitos a partir de 29.10.08, na forma discriminada no verso
desta portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008019596.

PORTARIA  GDG Nº720/2009- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada com  Emenda
Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a ANATALIA
CHAGAS DA SILVA SOUSA, nascida em 25.12.65 na condição de
mulher, Fernando Henrique Silva Sousa, nascido em 04.07.93 e
Fernanda Ádylla Silva Sousa, nascida em 20.09.99, filho menores do
segurado deste Instituto CARLITO BENVINDO DE SOUSA , servidor
do Quadro de Pessoal do Departamento Estadual de Trânsito -
DETRAN-PI, falecido em 07.09.08, o benefício Previdenciário da Pensão
no valor de R$ 954,00 (novecentos e cinqüenta e quatro reais) com
efeitos a partir de 01.09.08, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº.  2008017901.

PORTARIA  GDG Nº721/2009- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.2004, combinada  com  Emenda
Constitucional  nº  41/2003,  Lei   Federal  nº  8.213/91, a MARIA
ISABEL MUNIZ GOMES , nascida em 15.07.47 na condição de mulher
e Sérgio Muniz Gomes, nascido em 17.11.80, filho deficiente do
segurado deste Instituto CÍCERO DE SALES GOMES, servidor do
Quadro de Pessoal da Secretaria de Saúde, falecido em 28.07.06, o
benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.325,79 (um mil
trezentos e vinte e cinco reais e setenta e nove centavos) com efeitos
a partir de 01.09.06, na forma discriminada no verso desta portaria e de
conformidade com o   Processo  Nº. 12801/2006.

PORTARIA  GDG Nº722/2009- CONCEDER, de conformidade com a Lei
Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional Nº.
041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91, a MARIA ISABEL MUNIZ GOMES , nascida
em 15.07.47, na condição de mulher e Sérgio Muniz Gomes, nascido em 17.11.80,
filho inválido do segurado deste Instituto CÍCERO DE SALES GOMES,
servidor do Quadro de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagens do
PI – DER, falecido em 28.07.06, o benefício Previdenciário da Pensão no valor
de R$ 6.390,42 (seis mil trezentos e noventa reais e quarenta e dois centavos)
com efeitos a partir de 01.09.06, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº. 12801/2008 e 2008007591.

PORTARIA  GDG Nº723/2009- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040, de 14.07.2004, combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91, a MARIA JOSÉ DA
SILVA , nascida em 11.12.42, na condição de mulher, do segurado deste
Instituto PEDRO MANOEL DA SILVA , servidora do Quadro de Pessoal
do Departamento de Estradas de Rodagem do PI – DER, falecido em
02.08.08, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 957,89
(novecentos e cinqüenta e sete reais e oitenta e nove centavos) com
efeitos a partir de 08.09.08, na forma discriminada  no  verso  desta
portaria   e   de   conformidade  com   o Processo  Nº 2008016662.

PORTARIA  GDG Nº724/2009- CONCEDER, de conformidade com a Lei
Complementar Nº. 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional
Nº. 041/2003, Lei Federal Nº. 8.213/91, a MARIA DO SOCORRO DOS
SANTOS DA SILVA , nascida em 04.07.55, na condição de mulher do
segurado deste Instituto JOSE CIRILO DA  SILVA , servidor do Quadro
de Pessoal do Departamento de Estradas de Rodagens do PI – DER,
falecido em 09.08.08, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$
778,26 (setecentos e setenta e oito reais e vinte e seis centavos) com
efeitos a partir de 01.10.08, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o   Processo Nº. 2008016734

PORTARIA  GDG Nº725/2009- CONCEDER, de conformidade com a
Lei Complementar nº 040 de 14.07.04 combinada com Emenda
Constitucional nº 41/2003, Lei Federal nº 8.213/91 a MARIA DO CARMO
VIEIRA DE SOUSA , nascida em 20.04.52, na condição de mulher do
segurado deste Instituto, FRANCISCO DAS CHAGAS SALES,
servidor do Quadro de Pessoal da Secretaria da Educação, falecido em
30.07.04, o benefício Previdenciário da Pensão no valor de R$ 1.514,62
(um mil quinhentos e quatorze reais e sessenta e dois centavos) com
efeitos a partir de 01.08.08, na forma discriminada no verso desta
portaria e de conformidade com o Processo Nº 2008015525.

PORTARIA GDG Nº726/2009- CONCEDER de conformidade com a Lei
Complementar Nº 040 de 14.07.04, combinado com Emenda Constitucional
Nº 041/2003, Lei Federal Nº 8.213/91, a MARIA  NATIVIDADE COST A E
SILVA , nascida em 08.09.33, na condição de mulher do segurado deste
Instituto FRANCISCO FELIX DA  SILVA, servidor do Quadro de Pessoal
da Fundação Cultural, falecido em 06.07.08, o benefício Previdenciário da
Pensão no valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e cinco reais) com
efeitos a partir de 12.08.08, na forma discriminada no verso desta portaria
e de conformidade com o Processo Nº. 2008015008.

OF.  2603


